
Doc. 19/10
Mecc. n. 2010 01275/091

  

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.8 - (ART. 42 COMMA 2) SCUOLA MEDIA STATALE "H. KELLER"
SPECIALE PER CIECHI. PROGETTO "LABORATORIO LAVORAZIONE DEL CUOIO".
CONTRIBUTO DI EURO 700,00.

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della IV°
Commissione Edoardo Gentile, riferisce:

Questa Circoscrizione, nell’ambito delle attività a favore delle persone diversamente abili,
ha promosso attività socializzanti coinvolgendo anche servizi diurni per disabili presenti sul
territorio; in particolare nel giugno 2008  la RAF di corso Sicilia 53 ha organizzato un momento
di incontro al suo interno per promuovere le attività che vi vengono svolte.

A tale iniziativa hanno partecipato alcuni alunni della Scuola Media Statale per Ciechi che
hanno potuto sperimentare in prima persona alcune tecniche  relative alla lavorazione del cuoio.

La Scuola Media per Ciechi con sede in Via Nizza, 151 – Torino, valutando questa attività
in grado di favorire l’integrazione di persone diversamente abili nel tessuto sociale e di offrire
agli alunni della scuola spunti di riflessione ed una reale sensibilizzazione al mondo della
disabilità, ha proposto alla Circoscrizione il progetto “ Laboratorio Lavorazione del Cuoio”
avente durata per l’intero anno scolastico, che si svolgerà all’interno della scuola il martedì
pomeriggio.
Lo svolgimento dell’iniziativa sarà seguito dagli insegnanti della scuola e da due operatori della
RAF, impegnando circa 15/17 alunni e 2/3 utenti disabili del servizio, sono previste anche alcune
attività durante l’anno presso il laboratorio di C:so Sicilia .

L’attività potrà essere svolta sia singolarmente sia in gruppo, permettendo a ciascuno di
trovare il ruolo adatto e di acquistare la necessaria manualità, sviluppando le tecniche di taglio,
foratura, foderatura, cucitura e rifinitura necessarie per la produzione di semplici oggetti.  

Per la realizzazione del suindicato progetto, che è stato presentato in sede di 
Commissione di Lavoro Permanente in data 8 marzo 2010,  la Scuola Media Statale per Ciechi,
con sede a Torino in Via Nizza, 151 – Cod. Fiscale 80095020014, considerata la spesa
preventivata in Euro 1.123,00, ha richiesto un contributo alla Circoscrizione.

Considerata l'importanza sotto il profilo sociale di tale progetto, le cui finalità rientrano
peraltro nei criteri dell’applicazione del Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi,
approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutivo dal 23/01/95 e



2010 01275/091 2

successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva
dal 17/12/2007, con il presente provvedimento deliberativo si intende proporre la concessione
di un contributo finanziario di Euro 700,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute,
a parziale copertura delle spese.

TUTTO CIO’ PREMESSO
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo n.
267 del 18.8.2000;

Visto lo Statuto della Città di Torino modificato da ultimo con deliberazione mecc. n.
200100879/02 in vigore dal 10.5.2001;

Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133
(mecc. n. 96000980/49) del 13.5.1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del 27.6.1996, modificato
con deliberazione del C.C. in data 21.10.1996 il quale, tra l’altro all’art. 42 – comma 2, dispone
in merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione, a cui appartiene
l’attività in oggetto;

Visto l' art. 9 della L.R. n. 38 del 29 agosto 1994;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate;

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Scuola Media Statale “H.
KELLER”  speciale per Ciechi, con sede a Torino in Via Nizza, 151 – Cod. Fiscale
80095020014, quale beneficiaria di un contributo a parziale copertura delle spese previste
per la realizzazione del progetto “Laboratorio Lavorazione del Cuoio”di Euro 700,00=
 al lordo delle eventuali ritenute di legge, se dovute.

Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le modalità
di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 Consiglio
Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente modificato con
deliberazione mecc. N. 07/04877/02 C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007.

Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate, e/o non compatibili con le finalità del programma
ed il livello qualitativo del progetto approvato;

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e le relative
devoluzioni, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di
Previsione 2010 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati.;



2010 01275/091 3

3. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D. Legs. N. 267 del 18 agosto 2000.

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato:

PRESENTI............................................ 19
VOTANTI............................................. 19
ASTENUTI...........................................==
VOTI FAVOREVOLI........................... 19
VOTI CONTRARI................................ ==

Il Consiglio di Circoscrizione con n 19 voti favorevoli

DELIBERA

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Scuola Media Statale “H.
KELLER”  speciale per Ciechi, con sede a Torino in Via Nizza, 151 – Cod. Fiscale
80095020014, quale beneficiaria di un contributo a parziale copertura delle spese previste per
la realizzazione del progetto “Laboratorio Lavorazione del Cuoio”di Euro 700,00=  al lordo
delle eventuali ritenute di legge, se dovute.

Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le modalità
di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 Consiglio
Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente modificato con
deliberazione mecc. N. 07/04877/02 C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007.

Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate, e/o non compatibili con le finalità del programma
ed il livello qualitativo del progetto approvato;

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e le relative
devoluzioni, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione
2010 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati.;

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione palese, presenti n. 16 Consiglieri, assenti
al momento del voto i Consiglieri: De Donato, Grazzi, Riccardi, con 16 voti favorevoli
all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267
del 18/08/2000.


